
Иньвенский край №45 (988) 11 ноября 2021II

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

10.11.2021                               № 153

О внесении изменений в Положение о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утвержденное решением 
Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 25.03.2021 № 34

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 15.1. Закона Пермского края от 14.09.2011 № 805-ПК 
«О градостроительной деятельности в Пермском крае», Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края Дума Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утвержденное решением Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края от 25.03.2021 № 34 следующие изменения:

1.1. пункт 9.7 изложить в следующей редакции:
«Глава округа – глава администрации в течение десяти дней после представления ему проекта правил землепользования и застройки 

и указанных в пункте 9.6 обязательных приложений принимает решение об утверждении проекта правил землепользования и застройки или об 
отклонении проекта правил землепользования и застройки и о направлении его на доработку.

Правила землепользования и застройки Кудымкарского муниципального округа Пермского края утверждаются администрацией 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

1.2. пункт 9.8 исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – главы администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

10.11.2021                              № 154

Об утверждении Генерального плана Кудымкарского муниципального округа Пермского края
На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Генеральный план Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Признать утратившими силу решения представительных органов местного самоуправления согласно приложению к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, муниципальному 

хозяйству и муниципальному имуществу Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – главы администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина
Приложение
к решению Думы Кудымкарского муниципального округа
Пермского края от 12.11.2021 года № 154

РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ 
УТРАТИВШИМ СИЛУ

1. Решение Совета депутатов Белоевского сельского поселения Кудымкарского муниципального района:
от 14.01.2010 № 2 «Об утверждении Генерального плана Белоевского сельского поселения Кудымкарского муниципального района 

Пермского края»;
от 11.06.2014 № 29 «О внесении изменений в генеральный план Белоевского сельского поселения, утвержденный решением Совета 

депутатов Белоевского сельского поселения от 14.01.2010 г. № 2»;
2. Решение Совета депутатов Верх-Иьвенского сельского поселения Кудымкарского муниципального района от 31.05.2013 № 22 

«Об утверждении Генерального плана Верх-Иньвенского сельского поселения»;
3. Решение Совета депутатов Егвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района от 10.07.2013 № 34 «Об 

утверждении Генерального плана Ёгвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
4. Решение Совета депутатов Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района от 29.05.2013 № 28 «Об 

утверждении Генерального плана Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
5. Решение Совета депутатов Ошибского сельского поселения Кудымкарского муниципального района от 16.07.2013 № 36 «Об 

утверждении Генерального плана Ошибского сельского поселения»;
6. Решение Совета депутатов Степановского сельского поселения Кудымкарского муниципального района от 24.12.2009 № 49 «Об 

утверждении генерального плана Степановского сельского поселения на период до 2028 года»;
7. Земского Собрания Кудымкарского муниципального района:
от 22.10.2009 № 55 «Об утверждении Схемы территориального планирования Кудымкарского муниципального района Пермского края»;
от 26.06.2018 № 53 «О внесении изменений в Генеральный план Белоевского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
от 26.06.2018 № 54 «О внесении изменений в Генеральный план Верх-Иньвенского сельского поселения Кудымкарского 

муниципального района»;
от 26.06.2018 № 55 «О внесении изменений в Генеральный план Егвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
от 26.06.2018 № 56 «О внесении изменений в Генеральный план Ленинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
от 26.06.2018 № 57 «О внесении изменений в Генеральный план Ошибского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
от 26.06.2018 № 58 «О внесении изменений в Генеральный план Степановского сельского поселения Кудымкарского муниципального района»;
от 03.10.2018 № 86 «О внесении изменения в решение Земского Собрания Кудымкарского муниципального района».
8. Решение Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 13.05.2020 № 68 «О распространении действия 

решений Совета депутатов сельских поселений Кудымкарского муниципального района по вопросам генерального планирования на 
территорию Кудымкарского муниципального округа Пермского края».

Полный текст решения опубликован на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

УВАЖАЕМЫЕ 
СОБСТВЕННИКИ, АРЕНДАТОРЫ, ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛИ 

земельных участков с. Егва, кадастровый квартал: 81:06:1150001
В рамках выполнения комплексных кадастровых работ ГБУ «ЦТИ ПК» будет проводить 

геодезическую съемку земельных участков и зданий, в следующие сроки:
16 ноября 2021 г. - ул. Октябрьская, все дома с 1 по дом 20а.
17 ноября 2021 г. - ул. Октябрьская, все дома с 22 по дом 38. 
18 ноября 2021 г. - ул. Советская, все дома с 1 до конца улицы.
Указанные работы проводятся БЕСПЛАТНО для собственников, арендаторов, 

землепользователей земельных участков.
Во избежание спорных вопросов просим Вас ЛИЧНО ПРИСУТСТВОВАТЬ при 

геодезической съемке.
Геодезическую съемку производит геодезист - Можаев Андрей Леонидович, О ВРЕМЕНИ 

СЪЕМКИ МОЖНО ДОГОВОРИТЬСЯ С НИМ ЛИЧНО по телефону 89223313819. 
Камеральные работы производит кадастровый инженер Якимова Валентина Семёновна 

тел.раб. (34260) 4-11-51.
По всем вопросам обращаться: - Администрация Кудымкарского муниципального округа:
- Подшивалова Екатерина Семеновна, заведующий сектора по земельным 

отношениям, тел.: +7 (34260) 47346 
- Толстая Наталья Григорьевна, главный специалист Ёгвинского территориального 

отдела, тел.: +7 (34260) 48404
Администрация 

Кудымкарского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
10.11.2021                                                                                                                                                           СЭД-260-01-06-1799

О безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период на территории Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 10.08.2006 № 22-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей 
на воде на территории Пермского края», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей в период становления ледяного покрова на 
водных объектах Кудымкарского муниципального округа Пермского края администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить выход и выезд на транспортном средстве граждан на тонкий лед в осенне-зимний период 2021-2022 годов, до полного 
ледостава акваторий водных объектов Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края» изготовить аншлаги «О запрете выхода людей на тонкий лед» и совместно с муниципальным 
автономным учреждением «Сервисный центр Кудымкарского муниципального округа Пермского края» установить запрещающие аншлаги в 
местах вероятного выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

3. Управлению образования администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края во всех подведомственных 
образовательных учреждениях организовать и провести классные часы и родительские собрания по вопросам безопасности детей на водных 
объектах и о запрете выхода детей на тонкий лед в осенне-зимний период 2021-2022 годов на водных объектах Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края. 

4. Начальникам территориальных отделов администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в населенных 
пунктах на информационных стендах разместить листовки (памятки) о мерах безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период, 
а также об административной ответственности людей о выходе на тонкий лед в местах, где выставлены запрещающие информационные знаки.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край», разместить на официальном сайте Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

И.о. главы муниципального округа –
Главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                 О.А. Четина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

09.11.2021                                                                                                                                                          СЭД-260-01-06-1788

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края за 9 месяцев 2021 года
На основании пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 48 раздела 8 Положения о бюджетном 

процессе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, утвержденного решением Думы Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края от 24.12.2019 № 69 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского 
края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края за 9 месяцев 2021 года. 
2. Отчет об исполнении бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края за 9 месяцев 2021 года направить для 

сведения в Думу Кудымкарского муниципального округа Пермского края и Контрольно-счетную палату Пермского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края, начальника Финансового управления администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края.

И. о. главы муниципального округа - 
Главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                     О.А. Четина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края 
от 09.11.2021 № СЭД-260-01-06-1788

Отчет
об исполнении бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

за 9 месяцев 2021 года
Приложения к отчету об исполнении бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края за 9 месяцев 2021 

года размещены на сайте: http://admkudymok.ru/Organy-vlasti/struktura_administracii/finansovoje_upravlenije/reshenija_o_budzhete/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
 10.11.2021                                                                                                                                                           СЭД-260-01-06-1801

О внесении изменений в постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 11.02.2021 
№ СЭД-260-01-06-121 «Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края на осуществление перевозок пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам регулярных автобусных перевозок 
на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, с последующим возмещением убытков перевозчиков»

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края от 15.12.2020 № 198 «О бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов», в рамках исполнения муниципальной программы «Развитие транспортной системы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края», утвержденной постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края от 11.11.2020 № СЭД-260-01-06-253 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края», руководствуясь Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, администрация 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 11.02.2021 № СЭД-260-01-
06-121 «Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края на осуществление 
перевозок пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам регулярных автобусных перевозок на территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края, с последующим возмещением убытков перевозчиков» (в ред. от 19.10.2021 № СЭД-260-01-06-1649) 
(далее – постановление) следующие изменения:

1.1. преамбулу постановления после слов «Развитие транспортной системы Кудымкарского муниципального округа Пермского края» 
дополнить словами «и непрограммных мероприятий»;

1.2. в Порядке расходования средств бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края на осуществление перевозок 
пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам регулярных автобусных перевозок на территории Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, с последующим возмещением убытков перевозчиков, утвержденном постановлением, следующие изменения:

1.2.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
 «3. Средства предоставляются перевозчикам в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края», а также в рамках непрограммных мероприятий за счет бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, в целях возмещения фактических убытков, возникающих в связи с 
перевозкой пассажиров и багажа автобусами по субсидируемым маршрутам.»;

1.2.2. в пункте 11 после второго абзаца дополнить абзацем следующего содержания:
«Источниками финансирования мероприятий являются: средства в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы Кудымкарского муниципального округа Пермского края», а также бюджетные ассигнования резервного фонда администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.10.2021 года и подлежит размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о.главы муниципального округа – 
Главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                 О.А. Четина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
10.11.2021                                                                                                                                                          СЭД-260-01-06-1802

Об утверждении Порядка согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», 
Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

2. Определить администрацию Кудымкарского муниципального округа Пермского края уполномоченным органом на согласование, 
заключение (подписание), изменение и расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении проектов, реализуемых 
(планируемых к реализации) на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, от имени Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и подлежит 
размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

И.о.главы муниципального округа –
Главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                              О.А. Четина

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края
от 10.11.2021 № СЭД-260-01-06-1802

ПОРЯДОК
согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 

в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации)
на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о 
защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее - Соглашение), и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об 
изменении Соглашения и прекращении участия Кудымкарского муниципального округа Пермского края в Соглашении.

1. Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – Администрация) при поступлении проектов 
Соглашений и (или) дополнительных соглашений к ним о внесении изменений и (или) прекращении действия Соглашения, а также прилагаемых 



Иньвенский крайIIII №45 (988) 11 ноября 2021
к ним документов и материалов организует их рассмотрение в соответствии с настоящим Порядком.

1. Для организации подписания от имени Кудымкарского муниципального округа Пермского края Соглашений и дополнительных 
соглашений к ним, принятия решения об изменении и прекращении Соглашений Администрация в течение одного рабочего дня со дня 
получения документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, направляет их на рассмотрение и согласование:

1) заместителю главы Администрации, курирующему вопросы в сфере, в которой реализуется (планируется к реализации) 
инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения;

2) в управление экономики Администрации;
3) в отраслевые (функциональные) органы Администрации осуществляющее полномочия в сфере, в которой реализуется 

(планируется к реализации) инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения.
4. Должностные лица и отраслевые (функциональные) органы Администрации, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в течение 

одного рабочего дня со дня поступления на рассмотрение документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, проверяют их на наличие 
следующих обстоятельств:

1) документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным статьей 7 Федерального 
закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 69-ФЗ) 
и требованиям, установленным нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Пермского края;

2) документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, поданы с нарушением требований, установленных нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Пермского края;

3) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением либо 
государственным (муниципальным) унитарным предприятием;

4) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 
части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

5) инициатором заключения Соглашения (дополнительного соглашения) представлена недостоверная информация (информация, не 
соответствующая сведениям, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц и (или) реестре выданных разрешений на 
строительство в случае, если предоставляется разрешение на строительство).

5. По результатам проверки документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, на наличие обстоятельств, указанных в пункте 
4 настоящего Порядка, должностные лица и отраслевые (функциональные) органы Администрации, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, 
в течение одного рабочего дня направляют главе муниципального округа – главе администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края письменное мнение:

1) о возможности от имени Кудымкарского муниципального округа Пермского края заключить Соглашение или дополнительное 

соглашение к нему в случае невыявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) о возможности от имени Кудымкарского муниципального округа Пермского края отказаться от заключения Соглашения или 

дополнительных соглашений к нему в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.
6. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов 

Администрация:
1) подписывает Соглашение в случае невыявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) не подписывает Соглашение в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, подготавливает письмо, 

содержащее обоснование невозможности заключения Соглашения со ссылками на положения Федерального закона и нормативных правовых актов 
Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Пермского края, которые не соблюдены инициатором проекта, и направляет его в 
уполномоченный орган государственной власти Пермского края в сфере защиты и поощрении капиталовложений в Пермском крае.

7. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения к Соглашению, а также прилагаемых к нему 
документов и материалов Администрация:

1) подписывает дополнительное соглашение в случае невыявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) отказывает в заключении дополнительного соглашения в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего 

Порядка, письменно информирует о данном решении сторону, инициирующую внесение изменений в Соглашение, и уполномоченный орган 
государственной власти Пермского края в сфере защиты и поощрении капиталовложений в Пермском крае.

8. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения о прекращении действия Соглашения, а 
также прилагаемых к нему документов и материалов, при отсутствии возражений Администрация подписывает дополнительное соглашение о 
прекращении действия Соглашения.

9. В случае наличия возражений по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, Администрация 
принимает решение об отказе в подписании дополнительного соглашения о прекращении действия Соглашения, о чем в течение трех рабочих 
дней письменно уведомляет сторону, инициирующую прекращение действия Соглашения, и уполномоченный орган государственной власти 
Пермского края в сфере защиты и поощрении капиталовложений в Пермском крае.

10. Информационное обеспечение процессов в рамках заключения (подписания), изменения и расторжения Соглашений в отношении 
инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края, от имени Кудымкарского муниципального округа Пермского края осуществляется с использованием государственной информационной 
системы «Капиталовложения».

Эксплуатация государственной информационной системы «Капиталовложения» осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Пермского края.

О порядке выплаты денежного вознаграждения гражданам за добровольную сдачу 
незаконно находящихся у них огнестрельного оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и взрывных устройств
В целях стимулирования граждан к до-
бровольной сдаче незаконно находящих-
ся у них предметов вооружения, преду-
преждения незаконного оборота оружия, 
боеприпасов, взрывных устройств и 
взрывчатых веществ, а также профилак-
тики преступлений с их применением 
на территории Пермского края, 16 июля 
2019 года Постановлением Правитель-
ства Пермского края № 492-п утвержден 
порядок выплаты гражданам денежного 
вознаграждения за добровольную сда-
чу незаконно находящихся у них огне-
стрельного оружия, боеприпасов, взрыв-
чатых веществ и взрывных устройств.

Порядок определяет процедуру выплаты денеж-
ного вознаграждения гражданам Российской Федерации, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства, до-
стигшим возраста 18 лет. Право на выплату вознагражде-
ния имеют граждане, добровольно сдавшие после 01 ян-
варя 2018 года в территориальные органы Министерства 
внутренних дел Российской Федерации Пермского края 
незаконно находящиеся у них предметы вооружения и не 
получавшие ранее вознаграждение за сданные предметы 
вооружения.

Для выплаты вознаграждения за добро-
вольную сдачу предметов вооружения гражданин 
представляет в Министерство территориальной 
безопасности Пермского края заказным почтовым 
отправлением с описью вложения или лично следу-
ющие документы:

- заявление гражданина на выплату вознагра-
ждения за добровольную сдачу незаконно находящихся 
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств;

- копию документа, удостоверяющего личность, 
заверенную в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке;

- копию акта проверки и осмотра оружия, патро-
нов к нему и боеприпасов по форме, установленной при-
казом Министерства внутренних дел Российской Феде-
рации, заверенную печатью и подписью должностного 
лица территориального органа внутренних дел;

- копию постановления об отказе в возбуждении 
уголовного дела по зарегистрированному сообщению о 
добровольной сдаче предметов вооружения, заверенную 
печатью и подписью должностного лица территори-
ального органа внутренних дел

Для добровольной сдачи оружия боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств необхо-
димо  обратиться:

— в отделение лицензионно-разрешительной ра-
боты Управления Росгвардии по Пермскому краю по ад-
ресу: г. Кудымкар, ул. М. Горького, 3, кабинет № 6, теле-
фон 8 (34260) 4-20-50;

— в дежурную часть межмуниципального отдела 
МВД России «Кудымкарский» по адресу: г. Кудымкар, ул. 
Советская, 36, телефон  02 (для мобильной связи 102), 8 
(34260) 4-52-11;

— в отделение полиции (дислокация село Юсьва) 
по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 7, телефон 8 
(34246) 2-72-02.

 Напомним, что в соответствии с примечаниями к 
статьям 222, 222¹ Уголовного кодекса Российской Феде-
рации лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные 
в настоящих статьях (огнестрельное оружие, его основ-
ные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрыв-
ные устройства) освобождается от уголовной ответствен-
ности.

Вместе с тем не может признаваться добровольной 
сдачей предметов, указанных в данных статьях, а также в 
статьях 222.2, 223 и 223.1 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, их изъятие при задержании лица, а также 
при проведении оперативно-разыскных мероприятий или 
следственных действий по их обнаружению и изъятию.

 
Более полную информацию и размеры денежного 

вознаграждения вы можете узнать в приложенном к ново-
сти, Постановлении Правительства Пермского края.

МО МВД России «Кудымкарский».

Федеральным льготникам: срок подачи заявления на изменение порядка 
получения набора соцуслуг в 2022 году истекает!

Менять порядок получения набора соци-
альных услуг (выбирать льготы или их де-
нежный эквивалент) федеральные льгот-
ники могут ежегодно. Для этого нужно до 
1 октября подать соответствующее заяв-
ление в Пенсионный фонд или напра-
вить его удаленно через Личный кабинет 
гражданина на сайте ПФР и на Едином 
портале госуслуг. Тем же льготникам, кто 
порядок не меняет, никаких заявлений 
подавать не нужно.

Рекомендуем льготникам пользоваться именно 
электронными сервисами, не обращаясь в клиентские 
службы ПФР. Многие из льготников имеют инвалидность, 
что затрудняет передвижение, и удаленная форма пода-
чи заявления в данном случае является более удобным 
способом.

Напомним, что федеральными льготниками яв-
ляются участники Великой Отечественной войны, «бло-
кадники», ветераны боевых действий, инвалиды и дети-
инвалиды, члены семей погибших (умерших) участников 
Великой Отечественной войны и ветеранов боевых дей-
ствий, граждане, пострадавшие в результате воздействия 
радиации. Все они имеют право на получение набора со-
цуслуг (НСУ).

В состав НСУ входят три льготы. Это право на бес-
платное получение лекарств, санаторно-курортное лече-
ние и бесплатный проезд на пригородном ж/д транспорте 
и на междугородном транспорте к месту лечения и обрат-
но. Рецепты выписывают в поликлиниках, а распределе-
нием путевок занимается Фонд социального страхования.

Стоимость набора социальных услуг (НСУ) с 1 
февраля 2021 года составляет 1211,66 руб. в том числе: 
лекарственное обеспечение – 933,25 руб.; санаторно-ку-
рортное лечение – 144,37 руб.; проезд на пригородном 
железнодорожном транспорте, а также на междугородном 
транспорте к месту лечения и обратно – 134,04 руб.

Сумма льгот входит в состав ежемесячной денеж-
ной выплаты (ЕДВ), которую большинство льготников (на-
пример, инвалиды) получают вместе с пенсией. Соответ-
ственно, если пенсионер выбрал льготу в натуральном 
виде, например — бесплатные лекарства, ее стоимость 
вычитается из ЕДВ, если же выбрал социальную услугу в 
денежном выражении — ее стоимость включается в сум-
му ЕДВ и выплачивается вместе с пенсией.

Если право на льготу появилось впервые и чело-
век хочет отказаться от набора социальных услуг либо от 
части набора, то до 1 октября текущего года необходимо 
обратиться в ПФР. В этом случае ежемесячная денежная 
выплата будет осуществляться с учетом данного заявле-
ния с 1 января 2022 года.

В настоящее время в Прикамье проживает свыше 

240 тысяч льготников, имеющих право на получение на-
бора социальных услуг. На территории Коми-Пермяцкого 
округа данный показатель составляет более 10,7 тыс. че-
ловек.


